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Abstrakt

Název: Míra rozdílnosti somatických a funkčních parametrů mezi hráči fotbalu

dvou týmů z opačných pólů tabulky ligy mladších žáků.

Cíle: Cílem této diplomové práce je zjistit míru rozdílnosti v úrovni somatických

a funkčních parametrů mezi dvěma výkonnostně odlišnými týmy ze stejné

soutěže.

Metody: Hlavní výzkumnou metodou byla metoda pozorování. Výzkumný soubor

tvořilo 40 hráčů fotbalu z týmů AC Sparta Praha a SK Motorlet Praha.

U hráčů byl hodnocen somatotyp pomocí metody Heath – Carter (1967).

Pomocí KEI index metody byl stanoven u hráčů stupeň

biologické zralosti - proporcionální věk (Riegerová et al., 1982). Biologická

maturace byla zjišťována pomocí metodiky Mirwald et al., (2002). Kondiční

předpoklady byly hodnoceny pomocí vybraných motorických testů (4x10m,

sedy lehy, Leger test, skok daleký z místa) z baterie UNIFITTEST 6-60.

Bruininks-Ozeretskyho testová baterie (BOT-2) short form byla použita pro

hodnocení úrovně neuromotoriky hráčů. Pro analýzu míry rozdílností

ve zvolených proměnných byly použity: dvou výběrový T-test a analýza

rozptylu. Stanovena byla hladina jak statistické p < 0,05, tak věcné

významnosti Cohenovo d > 0,06, Hays ω2 > 0,06. Míra

vztahu byla hodnocena prostřednictvím korelací.

Výsledky: Hráči z týmu ACS měli významně vyšší (p = 0,039; ω2 = 0,082)

mezomorfii (kosterně svalový rozvoj) ve srovnání s SKM. Konkrétní

významný rozdíl (p = 0,029, ω2 = 0,092) byl zjištěn ve větším obvodu paže

poníženém o kožní řasu tricepsu u hráčů ACS. V kondičních předpokladech

měli fotbalisté ACS významně vyšší úroveň explozivity dolních končetin

(skok daleký z místa), (p = 0,001; d = 0,98) i aerobní zdatnosti (Leger test),

(p = 0,006, d = 0,85). Hráči ACS dosahovali také významně lepších výkonů

v Short dribling testu (p = 0,0006), (specifická fotbalová dovednost). Stejně

tak v oblasti neuromotoriky, konkrétně v manual dextrity

(obkreslování čtverce, p = 0,002; přenášení penízků, p = 0,001) a sed lezích

dosáhli hráči ACS významně lepších výsledků (p <0,001) ve srovnání

s hráči SKM. Spolu s tím byl mezi fotbalisty obou týmů zjištěn odlišný

profil biologického stavu hráčů. Zatímco u hráčů ACS bylo nalezeno

13 akcelerovaných, 6 biologicky v přiměřeném tempu a 1 biologicky

pomalejší, u hráčů SKM bylo pouze 8 biologicky akcelerovaných,

8 v biologicky přiměřeném tempu vývoje, ale 4 hráči biologicky pomalejší.

Závěr: Ze zjištěných výsledků vyplývá, že stav i úroveň vybraných jak

somatických, tak funkčních parametrů se odráží ve výkonnostní úrovni

týmu. Hráči ACS měli jednak výrazně rozvinutější kosterně-svalovou

složku a dosahovali také lepších výsledků v kondičních předpokladech

i v určitých aspektech neuromotoriky. Nicméně je nutné podotknout,

že mezi hráči obou týmů byl také nalezen výrazný rozdíl ve skladbě tzv.

biologického profilu (biologická akcelerace, přiměřený vývoj, biologicky

pomalejší tempo). Tato odlišnost biologického stavu mezi hráči obou týmů

může být jedním z důvodů zjištěných odlišností. Otázkou je, co je příčinou

těchto odlišných biologických profilů, zda specifické tréninkové přístupy,

či selektivní proces výběru hráčů do týmu.

Klíčová slova: somatotyp, funkční parametry, fotbal, 12 let

Abstract

Title: Differences in somatic and functional parameters between soccer

players from two teams placed on the oposite side of youth league table.

Objectives: The aim of this thesis is to determine the degree of the diferences

in the somatic and functional parameters between two teams of difference

soccer performance, from the same competition.

Methods: The main research method was observation. Research

sample contained a total of n = 40 footbalers AC Sparta Prague and

SK Motorlet Prague. For determining the somatotype we used the

methodology from Heath – Carter 1967. Proporcional age was determine

via KEI Index (Riegerová, et al., 2006). Biological maturation was

determined by the equation Mirwald et al., (2002). Physical fitness aspects

were assessed by (4x10m, sit downs, Leger test, broad jump) of UNIFIT

6-60. Bruininks Oseretsky Test of Motor Proficiency (BOT – 2) was used

to assess participants neuromotoric. Fot data analysis were used:

two-sample T - test, the analysis of variance. Statistical significance

p < 0,05 and effect size d > 0,06, Hays & ω2 > 0,06 were defined. Degree

of relationships between variables were determined via correlations.

Results: ACS players had significantly higher level (p = 0,039; ω2 = 0,0818)

of mesomorphy (bone – muscle development) in comparation with SKM.

Particular diference (p = 0,029; ω2 = 0,092) was determined

at higher circumference of the arm wihout triceps skin fold in ACS soccer

players. In physical fitness aspects ACS soccer players had significantly

higher explosivity of lower limb (broad jump), (p = 0,001; d = 0,98) and

endurance competence (Leger test), (p = 0,006, d = 0,85). ACS players

also reached significantly better results in Short dribling test (p = 0,0006),

(specific football sklil). The same facts were found in neuromotorics,

particularly in manual dextrity (copy square, p = 0,002; transfer pennies,

p = 0,001) and in sit ups test where soccer players of ACS reached

significantly better results (p < 0,001) compared to SKM soccer players.

Different biological profile was found between soccer players of both

teams. While 13 ACS soccer players were biologicaly accelerated, 6 were

in adequate tempo and 1 was biologicaly delayed, at SKM only 8 soccer

players were biologicaly accelerated, 8 were in adequate tempo however,

4 were biologicaly delayed.

Conclusion: From aforementioned findings, in youth soccer the team performance

level is probably reflected in somatic and functional parameters. ACS

players were significantly more developed in mesomorphy component and

also reached better reasults in physical fitness aspects and in definite

parameters of neuromotoric. On the other hand, its neccessary to mention,

that significant difference was also found in biological character

(biological acceleration, adequate development, biologicaly delayed)

between teams. ACS soccer players were arounf quter of year further

in contrast to SKM soccer players. This biology profile difference might

be one of the cause why ACS soccer players reached better in selected

somatic and functional parameters. The question remains what is the cause

of this different biological characters, if specific training conditions

or selective proces of players.

Keywords: somatotype, functional parameters, football, 12 years old
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

FMS – fundamental motor skills (základní motorické dovednosti)
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x̄ – průměr

p – statistická významnost

d – věcná významnost (parametrická data)

ω2 – věcná významnost (neparametrická data)

ACS – AC Sparta Praha

SKM – SK Motorlet Praha
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1. Úvod

V uplynulé době bylo ve světě realizováno poměrně velké množství studií, které

se zabývaly vztahem somatotypu a funkčních předpokladů u hráčů fotbalu

v různých věkových kategoriích. Ve fotbalovém prostředí je známo, že hráči (muži)

jsou typicky vyrovnanými mezomorfy, že existují rozdíly mezi hráči amatérských

a profesionálních soutěží a také rozdíly v rámci hráčských pozic. V oblasti

kondičních předpokladů byl zjištěn významný vztah mezi úrovní soutěže a mírou

rychlostních předpokladů, aerobní zdatností apod. Výzkumy hodnotící úroveň

neuromotoriky fotbalistů pak přinesly zajímavé zjištění a to, že celkově je úroveň

neuromotoriky u hráčů spíše průměrná s výraznějšími nedostatky v oblasti

rovnováhy. Daleko méně byl však výzkum orientován do hodnocení odlišností

somatických i funkčních parametrů mezi hráči z týmů s odlišnou výkonností v rámci

jedné soutěže. Přitom váha (důležitost) určitých somatických a funkčních parametrů

se vztahem k výkonnosti týmu ve fotbalovém prostředí, je důležitou informací pro

tvorbu tréninkových koncepcí i samotný rozvoj hráčů v různých věkových

kategoriích.

V této práci proto budeme sledovat rozdíly v úrovni somatických a funkčních

předpokladů u hráčů fotbalu ve věku 12 let v týmech z opačných pólů tabulky, kteří

hrají ligu mladších žáků. Pro studii byly vybrány týmy AC Sparta Praha, 1. místo ve


[…]


ve srovnání s SKM, konkrétní rozdíl byl zjištěn u obvodu paže poníženém o kožní řasu

tricepsu. V oblasti kondičních předpokladů dosáhli hráči ACS ve všech parametrech

lepších výsledků. Významně vyšší měli úroveň explozivity dolních končetin (skok

daleký z místa) a aerobní zdatnosti (Leger test). Hráči ACS měli vyšší úroveň

základních motorických dovedností. Nejvýznamnější rozdíly byly zjištěny v oblasti

manual dextrity (obkreslování čtverce, přenášení penízků). V rámci hodnocení úrovně

základních motorických dovedností byl také nalezen významný rozdíl v počtu sedů lehů

mezi hráči obou týmů. Hráči ACS dosáhli v provedení BOT – 2 sedů lehů významně

lepších výsledků. Oproti tomu v provedení sedů lehů v UNIFIT 6-60 nebyl mezi hráči

žádný významný rozdíl zjištěn. Významný rozdíl byl zjištěn u testu specifických

fotbalových dovedností (Slalom s míčem). Při porovnávání biologického věku byl mezi

hráči obou týmů zjištěn rozdíl téměř tři čtvrtiny roku, ACS byli biologicky starší.

Přestože rozdíl nebyl statisticky významný, z hlediska ontogeneze může mít veliký vliv.

Hráči se nachází na přelomu období senzitivnímu k učení novým dovednostem a

zároveň přichází postupně do puberty, což přináší naopak změny v proporcionalitě těla

a možné zhoršení koordinace. Tato odlišnost biologického stavu mezi hráči obou týmů

může být jedním z důvodů zjištěných odlišností ve vybraných somatických i funkčních

parametrech. Otázkou je, co je příčinou těchto odlišných biologických profilů, zda

specifické tréninkové přístupy, či selektivní proces výběru hráčů do týmu. Oba tyto

faktory potom mohou mít vliv na výkonnost hráčů.
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INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími

obecně závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá

18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn

(Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o

lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas

k otestování Vašeho syna v rámci diplomové Oldřicha Šmerdy s názvem: Rozdíly

v úrovni vybraných funkčních a strukturálních aspektů sportovního výkonu u hráčů

fotbalu ze dvou týmů na opačných pólech tabulky (kategorie U12).

Cílem této práce je zjištění vztahů mezi úrovní neuromotoriky, tělesným somatotypem a

proporcionálním věkem u hráčů fotbalu v kategorii U12. Deskripce vztahů mezi

vybranými složkami výkonu (strukturálními i funkčními) a aktuálním umístěním

fotbalového týmu v tabulce v rámci jedné soutěže, může upozornit na nedostatky, které

se při výběru hráčů fotbalu vyskytují v nastupujícím období puberty. K diagnostice výše

uvedených parametrů bude využito několika přístup. Somatotyp, bude měřen metodou

Heath and Carter (1967). Neuromotorika bude hodnocena pomocí Bruininks-

Ozeretskyho testové baterie 2 (BOT-2), (2005) a proporcionální věk bude zjišťován

pomocí metody Brauera, (1982) tzv. KEI indexu. Všechny zmíněné diagnostické

přístupy představují neinvazivní metody. Diagnostika všech uvedených parametrů

proběhne během jednoho dne a to v dopoledních hodinách. Sběr dat proběhne v rámci

realizace diplomové práce pouze jednou a nebude opakován. Při sledování výše

zmíněných parametrů nebudou účastníci výzkumu vystaveni žádnému riziku zranění,

nebo nepohodlí. Diagnostika proběhne v areálu tréninkového centra mládeže AC Sparta

Praha na Strahově (ul. Vaníčkova, Praha), kde bude přítomen zdravotnický personál.
Účastníci budou využívat zázemí tréninkového areálu a budou pod dohledem pověřené

osoby. Získána data budou využita pro potřeby závěrečné diplomové práce v rámci

studia FTVS UK v Praze. Výsledky diagnostiky budou ve školním archivu závěrečných

prací a dále na webovém repozitáři závěrečných prací UK.

Bc. Oldřich Šmerda

Předkladatel a hlavní

řešitel projektu

Email:

smerdao@seznam.cz

Telefon: +420 723748947

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím se svojí účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně

a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše

podstatné týkající se mé účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném

projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK

FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ....................

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
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