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Bakalářská práce je doporučena k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké z výsledků práce plynou konkrétní výstupy do tréninkového procesu pro oba týmy

odděleně?

2. Jaké jsou možnosti rozvoje silových předpokladů u hráčů v tomto věku?

3. Vysvětlete problematiku nastavení regresní rovnice (str. 66 předposlední věta prvního

odstavce)

Připomínky k práci:

 V tištěné podobě chybí grafy!!

 Zkratky (ACS a SKM) by měly být v abstraktu uvedeny v plném rozsahu

 Str. 13 kap. 21 – proč je poslední věta v anglickém jazyce??

 Str. 18 kap. 2 – kapitoly 221-223 a 227 jsou zřejmě pro potřeby cílů této práce zbytečné

 Str. 22 kap. 231 – pro citaci k pohlavním rozdílům by měla být vhodnější citace než dr.

Buzek (A licence trenéra fotbalu…)

 Str. 24 1. Odst. – odstavec působí nepřehledně a chaoticky. Není jasné, co je vypovídající

z tohoto obsahu a k čemu to vztáhnout. Navíc není jasné co je rozdílem mezi vrcholovými a

výkonnostními hráči v kategorii U13 (u hráčů na nejvyšší výkonnostní úrovni v dané věkové

kategorii se hovoří jako o „elitních“ hráčích).

 Str. 26 – první věta v posledním odstavci obsahuje chybně čárku a citace by měla být

vyskloňována (správně „studie VanTinena x špatně „studie VanTinen“). Špatné skloňování

se v textu práce objevuje frekventovaně.

 Str. 27 – ve vztahu k uvedeným výsledkům studie Sporise et al. (2009) by bylo vhodné uvést

věk hráčů

 Str. 28 – autor uvádí rozdělení FMS na lokomoční a manipulační dovednosti, ale řada

odborníků v oblasti motorických dovedností mluví ještě o tzv. rovnovážných dovednostech,

což ovšem v této kapitole chybí.

 Str. 29 – není zřejmé, co znamenají čísla v závorce (hrubý skór, standardní skór či percentil)

 Str. 30 – z textu o somatotypu je patrné, že endomorfie má být nízká a mezomorfie

dostatečná. Dále jsou uvedena „nějaká“ čísla. ALE není zřejmé, co čísla znamenají a chybí

jejich vtah k absolutním hodnotám (co je moc a co už málo a co je akorát…).

 Str. 33 – poslední odstavec je nepřehledný a informace v něm jsou nejasné. Např.: co

znamená „biologické zvýhodnění“; co znamená PHV4 a 5; co z tohoto odstavce vyplívá za

skutečnosti?

 Teoretická část celkové obsahuje značné množství literárních (často zahraničních) zdrojů.

Obecně však lze říci, že formulace vět je často matoucí a činí text nepřehledným. Také se

zde vyskytují gramatické chyby.

 Hypotéza 2 je neurčitá!! „Homogenní“ ve všech měřených parametrech??

 Ve vztahu k hypotéze 3 je škoda, že z hlediska rozdílného biologického věku nebyly rozdíly

sledovány také v úrovni testu vedení míče a Unifittestu 6-60.

 Počet desetinných míst u hodnot v tabulkách není jednotný (někde 1,2 či žádné desetinné

místo)

 Hodnoty směrodatných odchylek v grafech jsou chybné

 Str. 57 – ve druhém odstavci by mělo být uvedeno, že rozdíly ve skóre BOT2 nebyly

signifikantní

 U kapitoly 5.4 by bylo vhodné mít grafy jako u všech ostatních parametrů

 Na většinu tabulek a grafů není odkázáno v textu – zásadní chyba!!

 Test specifické herní dovednosti – vedení míče by měl být samostatnou kapitolou, nikoli

součástí kapitoly 5.4

 Str. 61 – součástí výsledkové části jsou korelační analýzy, avšak cíle ani hypotézy práce se o

nich nezmiňují… navíc korelace se netýkají všech zkoumaných parametrů. Proč?

 V kapitole 4.5 Analýza dat chybí informace o použitých korelačních analýzách a

koeficientech r a r
2
.

 Diskusní část působí opět trochu nepřehledně. Je náročné vyhledávat informace ze

souvislého textu ke konkrétním hypotézám. Verifikace hypotéz je zohledněna až

v předposledním krátkém odstavci (4,5 řádku). Navíc k hypotéze 3 ani k vědecké otázce 2

není v diskuzní části absolutně diskutováno. Není diskutováno ani ke korelacím, takže proč

vlastně byly dělány?!?

Závěrečné hodnocení:

Student prokázal schopnost samostatně pod dohledem vedoucího vytvořit práci vědeckého

charakteru. Práce přináší zajímavý pohled na úroveň tělesných a funkčních ukazatelů sportovní

výkonnosti u hráčů fotbalu ve věkové kategorii mladší žáci (12 let). Informace v teoretické části

jsou podepřeny značným množstvím zejména zahraniční literatury. Výsledky práce poukazují na

významné rozdíly mezi jednotlivými týmy v rámci jedné výkonnostní soutěže v úrovni funkčních a

tělesných parametrů, majících vztah k hernímu výkonu.

V Praze dne: 29. 12. 2016 Mgr. Jakub Kokštejn, Ph.D.